
Aanwijzingsbesluit ex artikel 174b van de Gemeentewet (onvoorziene en 

spoedeisende aanwijzing veiligheidsrisicogebieden Omgeving Nelson 

Mandelapark 3 mei 2025) 

De burgemeester van Amsterdam, 

  

Na beraadslaging in driehoeksverband met de Hoofdofficier van Justitie van het arrondissementsparket 

Amsterdam en de Politiechef van de Eenheid Amsterdam, 

  

Overwegende: 

dat uit informatie van de politie het volgende blijkt: 

  

- op zaterdag 3 mei 2025 een illegaal feest zou plaatsvinden in het Nelson Mandelapark; 

- op zaterdag 3 mei 2025 veel jongeren naar dat illegale feest af zouden willen komen. De vrees 

was dat verschillende groepen jongeren met elkaar de confrontatie wilden zoeken en daarbij 

wapens, steekwapens of vuurwapens, wilden gebruiken; 

- ten behoeve van het instellen van een veiligheidsrisicogebied en het afgeven van een last preventief 

fouilleren, is een bestuurlijke rapportage opgesteld en verstrekt aan de burgemeester van Amster- 

dam en de officier van justitie van het parket Amsterdam op 3 mei 2025; 

- de informatie in voornoemde rapportage heeft geleid tot het daadwerkelijk instellen van een 

veiligheidsrisicogebied en het afgeven van een last tot preventief fouilleren op 3 mei 2025 van 

18:30 tot zondag 4 mei 2025 04:00 uur voor het Nelson Mandelapark. 

De politie beschikt over de volgende aanvullende informatie: 

  

- op zondag 27 april 2025 om 01:22 ontving politie de melding om te gaan naar een woongebouw 

aan het Martin Ennalsplein. Hier zou een explosie hebben plaatsgevonden bij de voordeur van 

een woning. Ter plaatse zag politie dat er schade was aan het rechter onderuit naast de voordeur 

van de woning; 

- op woensdag 30 april 2025 omstreeks 19:35 uur, kreeg politie de melding dat er op de Kolfscho- 

tenstraat te Amsterdam een schietpartij zou zijn geweest. Ter plaatse werd een revolver aange- 

troffen in een tas. Op het grasveld tussen Kralenbeek en de Krombekstraat welke een zijstraat van 

de Karspeldreef is, werd een tweede vuurwapen aangetroffen; 

- op donderdag 1 mei 2025 omstreeks 14:17 uur kreeg politie de opdracht om te gaan naar een 

woongebouw aan het Martin Ennalsplein. Aldaar had een explosie plaatsgevonden; 

- op donderdag 1 mei 2025 omstreeks 20:35 uur werd de politie gebeld door de straatcoaches dat 

bij de voetbalvereniging gelegen in het Nelson Mandelapark te Amsterdam Zuidoost een schiet- 

partij gebeurd zou zijn. De straatcoaches gaven aan dat zij omstanders hoorden zeggen dat er 

geschoten zou worden, enkele seconden later hoorden de straatcoaches meerdere harde knallen, 

waarschijnlijk twee, en zagen zij meerdere mensen wegrennen uit het Bijlmer sportpark. Ter 

plaatse werd op een stuk kunstgras een huls aangetroffen; 

- op vrijdag 2 mei 2025 omstreeks 00:10 uur, kreeg politie de melding om te gaan naar de Krom- 

bekstraat Amsterdam alwaar een steekpartij zou hebben plaats gevonden. Ter plaatse trof politie 

het slachtoffer aan; 

- op vrijdag 2 mei 2025 omstreeks 01:00 uur kreeg politie te horen dat er op het Hoogoordplein te 

Amsterdam geschoten zou zijn. Politie heeft nog gezocht naar hulzen, maar niets aangetroffen; 

- dat het daarom noodzakelijk is om de nader te omschrijven gebieden aan te wijzen als veiligheids- 

risicogebied; 

- dat het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 

onderhavige geval zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van de nader te omschrijven gebieden proportioneel 

is in relatie tot het beoogde doel; 

- dat het overige optreden van de politie in de nader te omschrijven gebieden om bezit en gebruik 

van wapens en zwaar illegaal vuurwerk alsmede geweldsincidenten te voorkomen of terug te 

dringen op zichzelf onvoldoende effect sorteert; 

- dat het veiligheidsrisicogebied daarom is aangewezen gedurende de periode van 3 mei 2025 

18:30 uur tot 4 mei 2025 04:00 uur in het nader aan te duiden gebied. 

Overwegende voorts: 

  

Nr. 207634 

GEMEENTEBLAD 13 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 207634 13 mei 2025 1 



- dat er op 3 mei 2025 omstreeks bij de politie informatie vrijkwam over gedragingen van een illegaal 

feest in het Nelson Mandelapark; 

- dat er bij de politie informatie ook informatie vrijkwam over de al bestaande spanningen en inci- 

denten in de week voor 3 mei 2025 in het gebied; 

- dat op basis van deze op het laatste moment vrijgekomen informatie het zowel aannemelijk als 

een verhoogde kans was op de aanwezigheid van voorwerpen die strafbaar zijn gesteld in de Wet 

wapens en munitie, waarmee de openbare orde kan worden verstoord; 

- dat het daarom noodzakelijk was om een veiligheidsrisicogebied aan te wijzen; 

- dat het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 

onderhavige geval zwaarder heeft gewogen dan het individuele belang van de burger; 

- dat de duur van de aanwijzing en de omvang van de nader te omschrijven gebieden proportioneel 

was in relatie tot het beoogde doel; 

- dat het overige optreden van de politie in de nader te omschrijven gebieden om bezit en gebruik 

van wapens alsmede geweldsincidenten te voorkomen of terug te dringen op zichzelf onvoldoende 

effect sorteert; 

- dat vanwege voornoemde onvoorziene en spoedeisende situatie het veiligheidsrisicogebied op 

grond van artikel 174b Gemeentewet mondeling is aangewezen gedurende de periode van zaterdag 

3 mei 2025 van 18:30 tot zondag 4 mei 2025 04:00 uur. 

Gelet op artikel 174b van de Gemeentewet; 

  

Besluit: 

Artikel 1   
aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 174b van de Gemeentewet de gebieden 

zoals gemarkeerd op de plattegrond in de bijlage met inbegrip van de hierna genoemde wegen en de 

in dat gebied en aan die wegen gelegen en voor het publiek openstaande gebouwen en bijbehorende 

erven, namelijk: 

- het Nelson Mandelapark. 

Artikel 2   
te bepalen dat dit besluit in werking is getreden op zaterdag 3 mei 2025 te 18:30 uur en geldig was tot 

zondag 4 mei 2025 04:00 uur. 

Aldus besloten op 3 mei 2025 om 16.46 uur en op schrift gesteld op 8 mei 2025. 

F. Halsema 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit 

een bezwaarschrift worden ingediend bij de burgemeester van Amsterdam, postbus 202, 1000 AE 

Amsterdam, t.a.v. de directie Juridische Zaken. Het indienen van een bezwaarschrift schorst de werking 

van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlopige voorziening (schorsing) indienen 

bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. 

Gemeenteblad 2025 nr. 207634 13 mei 2025 2 



Bijlagen 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 207634 13 mei 2025 3 


